**Simon Rosarius** [Losanna-Berna], *Antithesis Christi et Antichristi seu Papae*, Lugduni 1578.

---

<sup>27</sup> Jan Goussier et Amedeo Molnár, *Les Vaudois au Moyen Âge*, Torino 1974, 418-420.

**INDULGENZE:** qualche nota

Sull'uso delle indulgenze: ved. Hus, I comandamenti, *Výklady*, cap. 48.

**Enrico di Bitterfeld:** a Praga dal 1385; maestro di teologia nel 1391 [professore per decreto papale, non per nomina universitaria, quindi, professor bullatus, amico di Giovanni di Jenštejn. Morì circa 1405-1406 a Praga. Domenicano, scrive sulla comunione frequente (!); *Determinacio super audienciam confessionum* (libera scelta del confessore, ecc.); de largicione et virtute indulgenciarum anni iubilei sive de anno iubileo 1393 (ed. da De Vooght, *Hus*, 659-871). Scrive e polemizza certamente per suggerimento e aiuto dell'arcivescovo Giovanni di Jenštejn.

Premessa: plena remissio peccatorum data confesso et contrito, cui omnia peccata mortalia et venialia dimittuntur (battesimo, sufficiente contrizione interiore, superabbondante amore di Dio nella *caritas*). Non si ha piena remissione e rimane qualche colpa veniale che deve essere purificata in purgatorio.

Ma si ha *remissio* totale di colpa e pena con l'assoluzione del papa che emana la bolla, ma non per virtù della bolla ma per la contrizione. Ma questo avviene per comune confessione, con piena contrizione, anche fuori del giubileo.

Accenno ai casi riservati con assoluzione della colpa ma non della pena da parte di chi ha il potere a lui riservato (papa o vescovo).

L'assoluzione dalla pena comporta comunque la detestazione perpetua della colpa [che anche l'anno del giubileo comporta].

In sede di foro ecclesiastico ci sono le pene relative alla soddisfazione per ingiurie, omicidio, scomunica, eresia: l'anno del giubileo non le elimina. Così per sanare le irregolarità e i furti. Si tratta di superiore esigenza del diritto divino.

Ma nel sacramento della confessione c'è anche la parte della soddisfazione che *maxime fit per opera penalia per que ablatus redditur honor Deo*: 'Utrum autem papa nudo verbo possit dare contrito plenam remissionem sine propria satisfaccione penali non videtur omnimode bene notum. credo tamen quod non. Et huic dicto satis doctores concordant quia alias per illam remissionem posset tollere penam purgatorii et omnes qui essent ibi totaliter liberare solum ex eo quod anime ille essent sicuti sunt contrite'. Per questo la bolla papale impone alcune opere penali come il pellegrinaggio.

Tuttavia: piena remissione implica anche la sufficiente *satisfactio penarum solvendarum*. Per questo: prima della confessione [completa in ogni sua parte] non si conseguono le indulgenze. Ma dato che *Relaxio indulgenciarum non tollat nisi penam iniunctam*, si ha solo se tutte le colpe sono state ben confessate, ma siccome *latent multa peccata nobis de quibus per confessorem non fit iudicium*, non si ha la piena confessione e *relaxio indulgenciarum* si riferisce solo alla colpa confessata e per il resto tutto è lasciato *iudicio Dei nec de hoc iudicat ecclesia sed solus Deus*.

Ma torniamo al concetto di *indulgencia sive relaxacio penarum per thesaurum ecclesie communicata* il che compete anche a qualsiasi assoluzione sacerdotale.

Attenti: *satisfacio plena in foro penitentie*: quindi 'ad excludendum suffragia que animabus in purgatorio conferuntur non per modum indulgencie'.

“Comunione [dei santi]: comporta *la comunione dei beni “sine auctoritate”*, mentre per le indulgenze occorre un atto esplicito dell'autorità, la comunione dei beni [spirituali tra credenti in grazia] è anche nella *relaxacio indulgenciarum*, ma non solo in questa. 'Non omnes percipiunt indulgencias qui participant thesauris ecclesie' (il che è proprio della comunione dei santi).

Nella tradizione teologica la discussione sulle indulgenze è sempre stata viva.

Durandus a sancto Porciano [domenicano antirealista, nominalista -!-, † 1334, insegna a Parigi, Corte papale ad Avignone, poi vescovo), *In quattuor sententiarum libri*: 'Indulgencie tantum valent quantum sinant...ex abundancia meritorum Christi, supposito quod in dante sit auctoritas, in suscipiente idoneitas, in causa pietas, scilicet ad honorem Dei et utilitatem Ecclesie'.

Definizione dal Denzinger, *Enchiridion symbolorum*: 'Indulgencie sunt remissio poenae temporalis

debitae pro peccatis quoad culpam iam deletam, concessae ex thesauro meritorum Christi et sanctorum'.

Dal Decreto di Papa Leone X del 9 novembre 1518: 'Romanum Pontificem, Petri clavigeri successorem et Ihesu Christi in terris vicarium, potestate clavium quarum est aperire regnum caelorum tollendo illius in Christi fidelibus impedimenta (culpam scilicet et poenam pro actualibus peccatis debitam, culpam quidem mediante sacramento poenitentiae, poenam vero temporalem pro actualibus peccatis secundum divinam iustitiam debitam mediante ecclesiastica indulgentia), posse pro rationalibus causis concedere eisdem christifidelibus, qui caritate iungente membra sunt christi, sive in hac vita sive in purgatorio, indulgentias ex superabundantia meritorum Iesu Christi et Sanctorum... a tanta temporali poena secundum divinam iustitiam pro peccatis suis actualibus debita liberari, quanta concessae et acquisitae indulgentiae aequivalet'.

Contestazione della certezza della quantità della pena e anche a volte della destinazione alle anime del purgatorio.

Jacobi de Noviano, *magistri parisiensis disputatio cum Hussitis* (De Vooght, 859).

Il 25 maggio 1408 la Francia lasciò l'obbedienza ai due papi e mandò ambascierie in tutta l'Europa per indurre alla medesima iniziativa. A Praga arrivò il maestro parigino Giacomo di Nouvion che fa una disputa con i rinnovatori: il clero non ebbe ricchezze, oppongono; Nouvion risponde che la corruzione non è per le ricchezze lecite ma per l'abuso del clero (Sedlák, *Hus*, 128). Per le indulgenze, egli come Stefano di Kolín [1396-1402 praedicator capelle Betlehem, posto ceduto a Hus onde evitare di essere pluribeneficiario, † 1406] è come Durando, richiede le quattro condizioni: (auctoritas, caritas, pietas [exaltatio fidei catholicae et honor Dei], utilitas: si pecunie vel questus queritur, tunc confessio simpliciter non valeret), secondo la Glossa di Giovanni Monaco sulla Costituzione di Bonifacio VIII (*Extravagantes* 5,9,50; Fr,II, 1303-1304). Nello stesso tempo l'abate Stefano di Dolan invia dal monastero certosino al vicario generale Kbel *l'Antiwyyclef o Medulla tritici* in cui difende tra l'altro anche le indulgenze. (Sedlák, *Hus*, 131). [Stefano: *Lucrum bursarum* invece che *lucrum animarum*]

Matteo di Cracovia (professore a Praga, 1405 Vescovo a Worms, Legato di papa Gregorio XII al Concilio di Pisa): *Sermo super Lc. 16,9*: 'facite vobis amicos de mammine iniquitatis ut cum defeceritis recipiant vos in eterna tabernacula' (De Vooght, *Hus*, 875).

'Et est valde notandum quod, quia per indulgentias non dimittitur vel remittitur nisi pena, quisquis hoc principaliter querit in indulgentiis, quod per eas datur videlicet remissio pene, ille non est capax indulgentiarum, quia quilibet debet principaliter gloriam Dei querere et eternam salutem suam. Potest tamen homo bene et meritorie querere remissionem pene, non principaliter, sed propter accelerationem visionis Domini..indulgentie sine gracia non veniunt, sed *gracia gratum faciens semper sufficit ad salutem*. Et quia inter omnes sanctos post deum Beata Virgo plura et maiora opera fecit et nulla satisfactione indiguit, quia nullum peccatum commisit...ut communicentur nobis opera eius de quanto sunt satisfactoria.....Non solum autem sancti communicant nobis bona sua... Nichil videmus esse indulgentiarum donatio nisi operis satisfactorii in aliud opus commutatio'.

Anche il maestro Mauritius De Causis (M. Rvačka), grande oppositore di Hus soprattutto a Costanza, scrive in quel 1412-1423 un *Tractatus de indulgentiis*, ma chiarisce come premessa che si deve parlare solo di pena temporale (la pena eterna è mutata dopo la penitenza). Dire che ci sia *indulgentia a pena et a culpa*, significa annullare il sacramento della penitenza; poi afferma che non si attinge a un tesoro di meriti, perché la Chiesa esercita solo la dovuta giurisdizione sui battezzati ai quali può diminuire o trasformare le pene. Non si attinge al merito dei santi e tanto meno si possono applicare indulgenze alle anime del purgatorio. Il *concetto che con l'abuso di indulgenze indiscrete e superflue si snerva la soddisfazione penitenziale* era già in Arnosto di Pardubice, arcivescovo di Praga (1343-1364) (De Vooght, *Hus*, 859)

Gerson, Cancelliere Parigino, grande attore al Concilio di Costanza contro Hus: "il potere di dare indulgenze è solo di *dispensatio*...causa: solo ad edificazione e razionale, altrimenti sono le indulgenze false e superstiziose...le indulgenze non sono applicabili alle anime del purgatorio".

Wyclif scrive: *Cruciata* [estate 1383] (ed. R. Buddensieg, *Polemical Works in Latin*, II, 577-632).

In questo caso *papa non sequitur viam Cristi..* 'Papa Urbanus quod autorizat hoc facinus a pseudofratribus sit seductum... Fratres promoventes hanc causam tante heretice in suis predicacionibus et spoliantes ecclesiam suis falsis et fictis colleccionibus...'

Ambedue i papi in lotta fra loro (anche con crociate) sono "patulus antichristus". '...talis summus ypocrita...privilegium verum vel antichristi licencia non potest superare vel extinguere rationem et sic est verisimile bellum huiusmodi ad gravius sequens facinus preparare et ad colorandum omnia ista facinora innititur isti merdoso aforismati, quod inferior non debet superiorem corripere sed virtute obediencie facere quidquid mandat (611).

Antitesi (616-617): 'Cristus fuit summe pauper et non habens, ubi caput suum reclinet, ut dicitur Mat. 8, iste autem est summe seculariter dives, habens castra ex bonis pauperum fraudolenter raptis constructa.

Cristus in magno labore et pena peragravit civitates et castella ewangelizando et beneficiando quibuscumque quos visitaverat, iste manet inclusus in proprio castro tanquam pallacio et mittit bullas blasphemias quibuscumque regionibus que illas voluerint acceptare.

Confessio noviter introducta... (623); confessores ignorant contritionem vel peccatum confessi....habito quod ex revelatione illud cognoverit, nescit proporcionarare penam (625).

In conclusione: tanto Wyclif quanto Hus (*Hus De indulgenciis*, *Wyclif De Ecclesia*) il cristiano riceve indulgenze secondo la sua attitudine (*habilis*) a riceverle (*De Vooght, Hus, 823*): vale a dire secondo la misura della sua *charitas*, per quanto Dio gli dà.

Hus anche per la parte letterale prende da Wyclif, ma non accetta la sua teoria radicalmente negatrice. Wyclif parte dalla posizione cattolica: esiste una riserva di meriti inesauribile; il papa ha a disposizione questa riserva; il papa o il vescovo vi attingono per quanto credono. Wyclif non accetta questo tipo di considerazioni: il potere del papa è limitato perché condizionato dal Nuovo Testamento e dal Capo della Chiesa che è Cristo. Data la legge dell'amore, se il papa avesse tale potere dovrebbe concedere a tutti il massimo delle indulgenze [In Enrico di Bitterfeld e in Hus e poi in Nicola di Drazna= distruzione del purgatorio]. D'altra parte: non occorre una bolla papale perché i cristiani partecipino ai meriti di Cristo (argomento dell'OAV). Wyclif piuttosto che concludere attaccando le indulgenze si ferma sui principi (rettamente scolastici) della giustificazione, della penitenza e dell'indulgenza divina.